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CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CHIFFRE D’AFFAIRES TOUS PRODUITS
Hypers supers e-commerce GSA

 INSIGHT # 1

CUMUL 2025

+ 1,1 %

en valeur

Jan. 2025

+ 3,7 %

Avril 2025

+ 2,1 %

Juin 2025

+ 2,9 %

Juil. 2025

+ 1,2 %

Mai 2025

+ 0,9 %

Oct 2025Déc. 2024

– 5,9 %

Nov. 2024

– 1,6 %

Fév. 2025

– 1,6 %

Mars 2025

– 1,7 %

Août 2025 Sept. 2025

Janvier 2025  
(ou P1) intègre les 30 
et 31 décembre 2024. 

D’où le rebond 
 de la conso. 

– 0,6 %

+ 0,6 %
0,0 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA NON-ALIMENTAIRE
Hypers supers e-commerce GSA

 INSIGHT # 2

CUMUL 2025

– 1,7 %

en valeur

+ 5,9 %

Juin 2025 Juil. 2025

 
 

– 11 %

Nov. 2024

 
 

– 4,4 %

Déc. 2024

 
 

– 5,4 %

Mars 2025

 
 

– 5,6 %

Sept. 2025

 
 

– 3,6 %

Oct. 2025

 
 

– 6,2 %

Août 2025

MAISON – 9,6 %

JARDIN 
ANIMALERIE – 3,9 %

SPORTS, 
LOISIRS, JEUX – 3,1 %

CULTURE – 6,1 %

TEXTILE – 6,3 %

Fév. 2025

– 1,7 %

Avril 2025

– 1,9 %

Mai 2025

 
 

– 2,7 %

Jan. 2025

– 0,6 %

+ 0,5 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES ALIMENTAIRES PGC / FRAIS LS 
En volumes / valeur, tous circuits GSA

 INSIGHT # 3

Évolution en VOLUMES

Évolution en VALEUR

CUMUL 2025

 + 2,1 %

+ 1,2 %

en valeur

en volumes

Nov. 2024 Déc. 2024 Jan. 2025 Fév. 2025 Mars 2025 Avril 2025 Mai 2025 Juin 2025 Juil. 2025 Août 2025 Sept. 2025 Oct. 2025

+ 0,6 %

+ 2,0 %
+ 1,8 %

+ 4,1 %

+ 1,8 %

– 4,2 %

– 0,9 %

+ 0,4 %

+ 2,0 %

+ 3,1 % + 3,4 %

+ 1,3 %

+ 2,8 %

+ 0,2 %

+ 1,6 %

+ 0,1 %

+ 1,9 %

+ 0,3 %

+ 2,0 %

+ 1,1 %

+ 3,8 %

– 0,5 %

– 3,3 %

+ 0,7 %



CONSOSCOPIE
 LES DÉTERMINANTS DE LA CROISSANCE

+ 
1,7 %

Évol. valeur 
(tous circuits GSA)

+ 
0,5 %

+ 
1,2 %

Évol. volume 

Effet prix

+ 
1,4 %

– 
0,9 %

Évol. volumes UC 
(nb de produits achetés)

Évol. volumes par UC 
(effets format, effets promo)

–  
0,4 %

+ 
1,6 %

Effet inflation / déflation 
(sur iso-produit)

Effet de mix 
(positif / négatif)

 INSIGHT # 4

Sur un mois / P11 2025, évolution vs N-1, PGC Frais LS

NB : la différence entre NielsenIQ et Circana s’explique par des périodes légèrement décalées  
et des divergences méthodologiques concernant le périmètre des enseignes discount.



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DU CA POIDS VARIABLE (frais traditionnel)
Hypers supers e-commerce GSA

 INSIGHT # 5

CUMUL 2025

+ 2,9 %

en valeur

Fév. 2025

+ 1,9 %

Juil. 2025

+ 1,8 %

Août 2025 Sept. 2025 Oct. 2025Mai 2025

+ 2,2 %

Juin 2025

+ 4,5 %

Jan. 2025

+ 8,6 %

Avril 2025

+ 9,8 %

Mars 2025

– 1,6 %

Nov 2024

– 0,9 %

Déc. 2024

– 7,4 %

+ 0,7 % + 0,5 % + 0,4 %



CONSOSCOPIE

>  Inflation à un an  Hypers / Supers / Proxi / E-commerce (en %) 

 ÉVOLUTION DES PRIX PGC FRAIS LS

 INSIGHT # 6

+ 1,5 %
M. nat

+ 1,3 %
MDD

PAR TYPE  
DE MARQUE

Janv. 
2025

– 0,8

Février 
2025

– 0,7

Mars 
2025

Avril 
2025

Mai 
2025

– 0,7

+ 0,3

+ 0,6

Juin 
2025

+ 0,8

Juillet 
2025

Août 
2025

+ 0,9 + 0,9

Sept. 
2025

+ 1,1

Oct. 
2025

+ 1,3

Nov. 
2025

+ 1,4



CONSOSCOPIE
 L’INFLATION 2025 D’UN PANIER DE 150 “STARS” DE L’ALIMENTAIRE

 INSIGHT # 7

Au 27 janvier Au 12 mai

– 0,1 %

Au 23 juin

+ 2,3 %
+ 2,7 %

Au 28 juillet

+ 2,5 %

Au 27 août

+ 2,1 %

Au 29 sept

+ 1,7 %

Au 27 oct.

+ 1,9 %

Prix relevés sur 7 000 drives, inflation vs 1er janvier 2025 sur un panier de 150 références TOP MARQUES ALIMENTAIRES



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES VENTES MDD ET MN (% VS N-1)  
Sur PGC Frais LS, en valeur, tous circuits

 INSIGHT # 8

Marques Nat

Cumul 2025 + 2,2 %Cumul 2025 + 1,9 %

MDD

Oct. 
2024

Nov. 
2024

Déc. 
2024

Jan. 
2025

Fév. 
2025

Mars 
2025

Avril 
2025

Mai 
2025

Juin 
2025

Juillet 
2025

Août 
2025

Sept. 
2025

Oct. 
2025

+ 4,0

– 0,3

+ 2,4 + 2,5

+ 0,5

– 1,9

+ 1,5

– 1,4

+ 0,7
+ 1,8

+ 3,4

+ 2,1

+ 4,1

+ 2,0

+ 3,2

+ 2,2

+ 1,2 + 1,9
+ 1,9

+ 2,0
+ 2,1

+ 0,1

– 0,8

+ 3,8

– 3,5

– 4,6



CONSOSCOPIE
 LES VENTES SOUS PROMO
% des ventes promo sur PGC Frais LS, HM/SM

 INSIGHT # 9

P11 
2025

21,4 21,6

P12 
2024

21,4 21,5

P1 
2025

23,0
22,3

P2 
2025

23,1

21,9

P3 
2025

21,1
21,8

P4 
2025

21,0 21,0

P5 
2025

20,6
21,3

P6 
2025

21,5
22,0

P7 
2025

21,2
22,1

P8 
2025

18,1 18,3

P9 
2025

20,6 20,6

P10 
2025

22,0
23,1

P13 
2024

27,0
25,8

Année N-1 Année N



https://www.infinity-advertising.fr
https://www.arneg.com/fr/
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / P11 2025
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 1,0 % + 1,7 % + 1,8 % – 1,9 % + 5,0 % + 5,5 % + 2,2 % + 6,8 % nc

15,7 % 19,5 % 20,2 % 10,7 % 7,5 % 2,8 % 14,2 % 8,4 % 1,1 %

VALEUR

35,2 % 30,9 % 10,3 % 9,5 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES ET LE POIDS DES CIRCUITS / CAM P11 2025
% des ventes sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
du CA

% des 
ventes

– 1,6 % + 1,3 % + 1,7 % – 2,7 % + 5,8 % + 4,9 % + 3,1 % + 5,8 % nc

16,0 % 19,7 % 20,3 % 10,8 % 7,2 % 2,8 % 13,9 % 8,1 % 1,1 %

VALEUR

35,7 % 31,1 % 10 % 9,2 %



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / P11 2025
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 1,3 % + 1,7 % + 1,5 % – 2,2 % + 4,3 % + 4,4 % + 1,8 % + 6,6 % nc

VOLUMES



CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION DES VENTES DES CIRCUITS / CAM P11 2025
En volumes UC sur PGC Frais LS

 INSIGHT # 10

HM > 7 500 m2 HM < 7 500 m2 SM > 2 000 m2 SM < 2 000 m2 Drive LADUrbaine Rurale

HYPERS SUPERS PROXI SDMP 
(Discount)

Évol 
des  

volumes
– 1,0 % + 1,5 % + 1,7 % – 2,4 % + 6,0 % + 4,7 % + 2,3 % + 6,1 % nc

VOLUMES
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CONSOSCOPIE
 L’ÉVOLUTION EN VOLUMES ET VALEUR SELON LES RAYONS
Cumul annuel mobile à fin octobre vs N-1, tous circuits

–  1,9 % + 3,5 % –  2,1 % –  3,8 % –  0,1 % + 0,7 % +  2,0 % + 5,4 % + 2,1 % + 3,4 %

 INSIGHT # 11

Évol CA

Spiritueux 
Champ.

Épicerie 
sucrée

Épicerie 
salée

Hygiène Entretien Bières  
Cidres

Crémerie BRSA 
Eaux

Frais non 
laitier

Surgelés 
Glaces

+ 3,6 %

+ 0,8 %
Moyenne PGC FLS

–  2,4 %

–  1,4 %

+ 1,3 % + 1,6 %

+ 3,5 %

+ 1,3 %

–  0,1 %
–  0,4 %

+ 0,4 %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS 
Evol. nombre d'EAN hebdo sur un an / mag – PGC FLS

 INSIGHT # 12

HYPERS

+ 2

+ 1

+ 3

0,0

– 1

SUPERS

En %

SUR 12 MOIS :  + 3,5 %

Nov. 
2024

Nov. 
2024

Déc. 
2024

Déc. 
2024

Jan. 
2025

Jan. 
2025

Fév. 
2025

Fév. 
2025

Mars 
2025

Mars 
2025

Avril 
2025

Avril 
2025

Mai 
2025

Mai 
2025

Juin 
2025

Juin 
2025

Juil. 
2025

Juil. 
2025

Août 
2025

Août 
2025

Sept. 
2025

Sept. 
2025

Oct. 
2025

Oct. 
2025

SUR 12 MOIS :  + 3,0 %

+  2,2  % +  2,2  %



CONSOSCOPIE
 ÉVOLUTION DES ASSORTIMENTS PAR TYPE DE MARQUES 
Evol. nombre d'EAN hebdo sur un an / mag – PGC FLS, HM SM, en %

 INSIGHT # 13

OCT. 2025 CUMUL JANVIER-OCT. 2025

+ 2

+ 3

+ 4

+ 1

0,0

– 1

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

En %
+ 8,8

+ 3,2

+ 0,7

+ 3,2

Grands 
groupes

Groupes 
intermédiaires PME MDD 

classiques
MDD 

thématiques
MDD 
éco

+ 2,3

+ 12
+ 3,8

+ 2,2

+ 4,3

+ 3,2

+ 2,0

+  0,4



CONSOSCOPIE
 L’OFFRE ET LA DEMANDE BIO
Poids du bio, PGC Frais LS, tous circuits GSA

 INSIGHT # 14

Nov. 
2024

Déc. 
2024

Février 
2025

Janvier 
2025

Mars 
2025

Avril 
2025

Mai 
2025

Juin 
2025

CUMUL 2025

3,9 %

6,8 %

OFFRE 
(le bio dans les rayons)

DEMANDE 
(le bio dans les paniers)

7,0 % 6,7 % 6,9 % 7,0 % 7,1 % 7,0 % 6,8 % 6,7 %

3,9 % 3,5 %
4,0 % 4,1 % 4,1 % 4,0 % 4,0 % 3,8 %

Juillet 
2025

6,6%

3,6 %

Août 
2025

6,6%

3,7 %

Sept. 
2025

6,7%

3,9%

Oct. 
2025

6,8%

3,9%

% de l’offre PGC / Frais LS bio

% du CA PGC / Frais LS bio



CONSOSCOPIE
 PARTS DE MARCHÉ MN & MDD

MN 
63,9 %

MDD 
36,0 %

 INSIGHT # 15

P11 2025, en valeur. Parts de marché PGC Frais LS et évolution des ventes.  
HM SM+SDMP+E-commerce+Proxi

Grands 
groupes 
45,4 %

ETI 
9,4 %

PME 
7,4 %

TPE 
1,7 %

Standard 
30,3 %

Bio 
1,8 %

Premium 
1,8 %

1ers prix 
2,1 %

+ 0,6 %Évol  
des ventes 
(vs N-1)

+ 1,8 % + 4,0 % + 9,0 % + 2,6 % – 1,0 % – 2,8 % + 2,8 %



https://www.tut-tut.com/votre-rdv-avec-lequipe-tut-tut_lpmad/
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CONSOSCOPIE
 PGC / FRAIS LS : PARTS DE MARCHÉ P11 2025 (PAR ENSEIGNE)

 INSIGHT # 16

HM, SM, EMDP, proximité, internet “généraliste”, en %.  Évolution en pt de PDM vs N-1 

24,1 %

16,7 %

11,6 % 11,1 %
8,2 %

6,7 % 6,0 %

2,9 % 2,7 % 2,2 %

 0 0  0 0 + 0,3  + 0,3

 – 0,3

 0 0 + 0,1
 + 0,2

 + 0,1

proxiHM/SM
HM SM

1,5 % 1,2 % 0,9 % 0,9 % 0,7 % 0,4 %

 – 0,1 – 0,1 – 0,1  – 0,1



CONSOSCOPIE
 PGC / FRAIS LS : PARTS DE MARCHÉ P11 2025 (PAR GROUPE)

 INSIGHT # 17

(HM, SM, EMDP, proximité, internet “généraliste”, en %)  

24,4 %

21,2 %

17,6 %

12,9 %

8,4 % 8,2 %

2,9 % 2,9 %

+ 0,5 pt

+ 0,2 pt

–

–

+ 0,3 pt

– 0,1 pt

– 0,2 pt

– 0,6 pt

Monoprix, Franprix, Proxi



CONSOSCOPIE
 DISTRI PRIX SEPTEMBRE 2025

 INSIGHT # 18

L’indice des prix drive hypers/supers

Nov. 24Oct. 24 Déc. 24 Jan. 25 Fév. 25 Mars 25 Avril 25 Mai 25 Juin 25 Juillet 25 Sept. 25Août 25

94

93

92

91

95

96

97

98

99

100

101

102

SM

HM

103

104

105

106

107



CONSOSCOPIE
 L’ÉCART D’INDICE PRIX AVEC LECLERC (POUR LES PRINCIPALES ENSEIGNES)

 INSIGHT # 19

Septembre 2025

HM

SM

+ 1 pt

+ 3 pts

+ 5 pts

+ 7 pts

+ 9 pts

+ 11 pts

+ 3,3 pts

+ 4,0 pts

+ 6,6 pts + 6,6 pts

+ 5,6 pts

+ 7,4 pts

+10,3 pts



LE MARCHÉ 
LES CIRCUITS 

LES RAYONS 

LES ENSEIGNES 

LES BONUS (DU MOIS)

CONSOSCOPIE



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 20

 ÉVOLUTION DES VOLUMES EN GRANDES SURFACES ALIMENTAIRES
PGC FRAIS LS / Tous circuits

– 0,4 %

– 0,3 %

+ 5,0 %

+ 2,9 %

+ 5,2 %
S1 2021

> Évolution volumes par semestre > Évolution par circuit       
   (en cumul P10 2025)   
       

S2 2021 S1 2022 S2 2022 S1 2023 S2 2023 S1 2024 S2 2024 S1 2025

+ 0,1 %

– 1,1 %

– 1,7 % – 1,7 %

– 1,3 %

– 0,4 %

+ 1,2 %

– 0,9 %

– 4,2 %

HYPERS

SUPERS

PROXI

EDMP 
(Discount)



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 21

 SNACKING ET GRIGNOTAGE : TOUS LES CLIGNOTANTS “AU VERT”

+ 9,0 %

+ 9,3 %

boissons sans alcool (x 1)

SNACKING REPAS GRIGNOTAGE SUCRÉ APÉRITIF SOLIDE BSA PETITS FORMATS

Tous circuits, 1er semestre 2025

1 300 
M€

6 400 
M€

3 200 
M€

525 
M€

Évol  
offre 

 
Évol  

volumes

+ 4,9 %

+ 1,3 %

Évol  
offre 

 
Évol  

volumes

+ 8,4 %

+ 5,1 %

Évol  
offre 

 
Évol  

volumes

+ 11 %

+ 21 %

Évol  
offre 

 
Évol  

volumes



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 22

 2021/2025 : L’ÉVOLUTION COMPARÉE DES VENTES DE CAFÉ ET CHICORÉE

> Les ventes de CHICORÉE (CA, CAM P10)

2021 2022 2023 2024 2025

Chicorée Café

> Les ventes de CAFÉ (CA, CAM P10)

2021 2022 2023 2024 2025

- 4 %

- 5 % - 5 %

+ 3 %

+ 2 %

- 1 % - 1 %

- 2 %

00

Forte inflation du café



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 23

 1995/2015 : LE PRIX DE ISIO 4 1 

+ 100 %

1995 2025 Prix relevé en 
drives le 31 oct.

12,01 F
1,83 €

3,65 €

En 1 heure de SMIC
2,6
bouteilles

2,5
bouteilles

en hypers/supers



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 24

 1995/2015 : LE PRIX D’UN PACK D’ÉVIAN 6 X 1,5 L

+ 33 %

1995 2025 Prix relevé en 
drives le 22 nov.

18,18 F
2,77 €

3,68 €

En 1 heure de SMIC
2,6

packs
1,6

pack

en hypers/supers



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 25

 1995/2015 : LE PRIX D’UNE BARQUETTE CESAR POULET

+ 35 %

1995 2025 Prix relevé en 
drives le 29 nov.

8,63 F
1,32 €

1,78 €

En 1 heure de SMIC
5,3
barquettes

3,40
barquettes

en hypers/supers



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 26

 MOUSSES AU CHOCOLAT : LA CORRÉLATION PRIX / ŒUFS DANS LA RECETTE

EXEMPLE CHEZ                                   (MOUSSE CHOCOLAT NOIR) 

 % D’ŒUFSS

€ / KG

0 %

5 €

10 €

15 €

40 %20 %10 % 30 %

ŒUFS : 0 % 
4,79 €/KG

ŒUFS : 0 % 
7,04 €/KG

ŒUFS : 31,5 % 
17,80 €/KG

ŒUFS : 43,5 % 
14,04 €/KG

ŒUFS : 31 % 
12,15 €/KG

ŒUFS : 0 % 
3,54 €/KG

NOUVEAU

ŒUFS : 25 % 
12,95 €/KG

ŒUFS : 0 % 
6,05 €/KG



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 27

 CATALOGUE DE JOUETS : LA PART DU MADE IN FRANCE

6,6 %

5,8 %

5,0 %
4,6 % 4,5 %

4,2 % 4,1 % 4,0 %
3,7 %

3,0 %

1,4 %



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 28

 LES MOUSQUETAIRES DEPUIS 2014 (ET L’EFFET COTILLARD)
PART DE MARCHÉ PGC FRAIS LS HM, SM, EMDP, proximité, internet “généraliste”, en %.

14,0 % 13,9 %
14,4 % 14,6 % 14,8 % 15,0 %

15,7 % 16,0 % 15,9 % 16,0 %
16,9 %

17,5 %

20,0 %

2014 2015 2017 2019 20212016 2018 2020 2022 2023 2024 2025 
CAM P11

2026 
estimation

+ 6,0 pts

Président  
Intermarché Netto

+  
1,8 pt

+  
4,0 pts
Président  

Mousquetaires

Opérations



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 29

 LES PROGRAMMES DE FIDÉLITÉ PRÉFÉRÉS DES FAMILLES
“Quelle note de satisfaction donneriez-vous aux cartes de fidélité que vous utilisez ?” *Panel Voice – Septembre 2025 – 2 072 répondants

8,4  
/10 8,1  

/10
8,1  

/10
8,1  

/10 7,8  
/10

7,8  
/10

7,1  
/10



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 30

 GAIN DE PART DE MARCHÉ : LE TOP 15 EUROPÉEN !

> Gain PDM valeur PGC Frais LS (en CAD P10 2025 vs N-1 / dans le pays mentionné)

+ 0,9 pt

+ 0,4 pt

+ 0,3 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt

+ 0,2 pt
IntermarchéMercadona

+ 0,5 pt
+ 0,4 pt

Lidl

Enseigne Pays Évol 2025



CONSOSCOPIE  INSIGHT # 31

 FRUITS ET LÉGUMES : LE POIDS DES ENSEIGNES (VALEUR)
Tous circuits en %.     CAM P10 2025 / Évolution en pt de PDM vs N-1 

12,1 %

10,6 % 10,3 %

8,0 %
6,8 % 6,8 %

5,1 %
4,2 %

2,5 % 2,0 %

 + 0,7 pt
 + 0,8 pt

 + 0,3 pt
 + 0,2 pt

HM SM

 – 0,2  pt

1,3 % 0,7 %

 – 0,1 pt

+ 0,1 pt + 0,1 pt0,0 0,0 0,0 0,0



https://www.nectargo.fr


L’ÉDITEUR-EXPERT GRANDE CONSO
Veille stratégique, études, livres, magazine, blog, production audio-visuelle
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